[image: image1.png]

 РЕСПУБЛИКА КРЫМ

НИЖНЕГОРСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОГРИГОРЬЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 195
От 14.12.2017 года

                с. Новогригорьевка

Об утверждении Порядка выдачи разрешений,

установки и эксплуатации сооружений (поклонных

или памятных) с религиозной символикой на

территории муниципального образования

Новогригорьевское сельское поселение Нижнегорского

района Республики Крым.
      Во исполнение Поручения Главы Республики Крым от 25.10.20107 № 1/01-32/6461, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 26.09.1997 № 125-ФЗ (ред. от 06.07.2016) «О свободе совести и о религиозных объединениях», в соответствии с Уставом муниципального образования Новогригорьевское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым, администрация Новогригорьевского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок выдачи разрешений, установки и эксплуатации сооружений (поклонных или памятных) с религиозной символикой на территории муниципального образования Новогригорьевское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым.

2. Обнародовать данное постановление на информационном стенде в помещении сельского совета по адресу: с.Новогригорьевка ул.Мичурина,59 и на официальном сайте администрации http://novogrigor-adm91.ru
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Председатель Новогригорьевского сельского совета- глава

администрации Новогригорьевского сельского поселения                  А.М.Данилин
Приложение

к постановлению администрации

Новогригорьевского сельского поселения

от 14.12.2017 г. №195
Порядок

выдачи разрешений, установки и эксплуатации сооружений (поклонных или памятных) с религиозной символикой на территории муниципального образования Новогригорьевское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым

I. Общие положения

      1.1. Настоящий порядок выдачи разрешений, установки и эксплуатации сооружений (поклонных или памятных) с религиозной символикой за границами полосы отвода автомобильных дорог, при въезде в населенный пункт и в самом населенном пункте (на земельных участках муниципальной собственности) на территории муниципального образования Новогригорьевское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым (далее Порядок), разработан в целях реализации Поручения Главы Республики Крым от 25.10.2017 № 1/01-32/6461 и в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 – ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 26.09.1997 № 125-ФЗ (ред. от 06.07.2016) «О свободе совести и о религиозных объединениях» в соответствии с Уставом муниципального образования Новогригорьевское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым, Правилами благоустройства территории муниципального образования Новогригорьевского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым.
1.2. Поклонное или памятное сооружение с религиозной символикой – это монументальное сооружение с максимальной площадью одной стороны не более 10,0 кв.м., предназначенное для поклонения или указывающее памятное религиозное место. Устанавливаются вдоль дорог, при въезде в населенный пункт и в самом населенном пункте. Представляет собой монументальное сооружение (конструкцию) из камня или дерева, чаще из металла или бетона с информацией (наименованием) для повышения имиджа и значимости объекта (места), как правило, устанавливается высокая конструкция (или на возвышенности), заметная уже со 100-150 м.

       Не допускается размещение на сооружениях (поклонных или памятных) с религиозной символикой сведения рекламного характера.

Религиозная символика - совокупность символов, характерная для развитых религий, систем, с помощью которой выражаются различные отвлеченные понятия и концепции.

Под религиозными символами для целей настоящего Порядка понимаются поклонные кресты, памятные камни, религиозные обелиски, установка которых связана с традициями действующих конфессий.
1.3. Настоящий Порядок является обязательным для исполнения всеми физическими и юридическими лицами независимо от организационно-правовой формы, принимающих участие (за собственные средства) в деятельности по установке и эксплуатации сооружений (поклонных или памятных) с религиозной символикой (на земельных участках муниципальной собственности) на территории муниципального образования Новогригорьевское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым.

2. Порядок подачи заявления о выдаче разрешения

2.1. Заявление о выдаче разрешения (далее - заявление) подается физическими или юридическими лицами (далее - заявитель) зарегистрированными в установленном порядке на территории муниципального образования Новогригорьевского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым, либо представителем заявителя в администрацию муниципального образования Новогригорьевского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым (далее – администрация) на имя главы администрации муниципального образования Новогригорьевского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым (далее – глава администрации).
2.2. Заявление рассматривается Администрацией муниципального образования Новогригорьевского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым (далее - уполномоченный орган).
2.3. В заявлении должны быть указаны:
- фамилия, имя и отчество (при наличии), место жительства заявителя и реквизиты документа, удостоверяющего его личность - в случае, если заявление подается физическим лицом;

- наименование, место нахождения, организационно-правовая форма - в случае, если заявление подается юридическим лицом;

- фамилия, имя и отчество (при наличии) представителя заявителя и реквизиты документа, подтверждающего его полномочия - в случае, если заявление подается представителем заявителя;
- почтовый адрес, адрес электронной почты, номер телефона для связи с заявителем или представителем заявителя;

- кадастровый номер земельного участка - в случае, если планируется использование всего земельного участка или его части.

2.4. К заявлению прилагаются:

- копии документов, удостоверяющих личность заявителя;

- в случае, если заявление подается представителем заявителя - копии документов, удостоверяющих личность представителя заявителя, документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя;

- копии учредительных документов и свидетельства о государственной регистрации юридического лица - для заявителей - юридических лиц.
- письменное обязательство заявителя о финансировании работ по проектированию, изготовлению и установке сооружения с религиозной символикой;
-  историческая справка с обоснованием целесообразности создания и установки сооружения в испрашиваемом месте;

- проект (макет, эскиз) сооружения с религиозной символикой с подробным описанием сооружения, включающее его габариты, материал, точное расположение и иные существенные характеристики, согласованные с руководством религиозной организации муниципального образования Новогригорьевского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым (зарегистрированной), к конфессии которой относится сооружение.

3. Порядок рассмотрения заявления и принятия решения

3.1. Уполномоченный специалист администрации в срок не более 5 рабочих дней готовит заключение о возможности (невозможности) установки сооружения.
3.2. Заявление и заключение администрации вносятся уполномоченным органом на рассмотрение Совета по межконфессиональным отношениям при главе администрации (далее - Совет).

3.3. Решение о выдаче разрешения на установку сооружения или об отказе в выдаче разрешения принимается главой администрации с учетом предложений Совета и заключения администрации.
3.4. В случае принятия решения о выдаче разрешения на установку сооружения с религиозной символикой уполномоченный орган разрабатывает соответствующее постановление Администрации.

3.5. В случае отказа в выдаче разрешения на установку сооружения с религиозной символикой уполномоченный орган подготавливает письмо за подписью главы администрации, содержащее основания отказа.

3.6. Решение об отказе в выдаче разрешения принимается в случае, если:

- заявление подано с нарушением требований, установленных пунктами 2.1, 2.3, 2.4 настоящего Порядка;

- земельный участок, на использование которого испрашивается разрешение, предоставлен иному физическому или юридическому лицу;
- предоставлено заключение уполномоченного специалиста администрации о невозможности установления сооружения с религиозной символикой в границах испрашиваемого земельного участка на территории муниципального образования Новогригорьевского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым;

- Советом принято решение о невозможности установки сооружения с религиозной символикой.

3.7. Решение о выдаче или об отказе в выдаче разрешения принимается Администрацией в течение 30 дней со дня поступления заявления. В случае принятия решения об отказе в выдаче разрешения, мотивированный отказ направляется заявителю заказным письмом.
4. Дополнительные требования к сооружениям

4.1. При использовании на сооружениях текста на языке религиозной конфессии (название, цитаты), текст должен быть продублирован на государственном языке Российской Федерации.
4.2. Сооружения (поклонных или памятных) с религиозной символикой на территории муниципального образования Новогригорьевское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым устанавливаются за границами полосы отвода автомобильных дорог и «красных линий» улиц населенного пункта. Не допускается размещение сооружений на обочине.

4.3. Работы по установке сооружений с религиозной символикой производятся после согласования с Управлением ГИБДД МВД по Республике Крым.
4.4. После установки на территории муниципального образования Новогригорьевское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым сооружений с религиозной символикой заявитель обязан самостоятельно обеспечить их сохранность и текущее содержание или передать в собственность муниципального образования Новогригорьевское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым.

4.5. Содержание сооружений с религиозной символикой осуществляется в комплексе с прилегающей территорией.

4.6. Собственник сооружения с религиозной символикой обязан обеспечить его содержание в соответствии с Правилами благоустройства территории муниципального образования Новогригорьевское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым и не допускать его самовольного использования сторонними лицами.

4.7. Не допускается размещение на сооружениях с религиозной символикой сведений рекламного характера.

4.8. Администрация имеет право выносить предупреждение в письменной форме о недопустимости экстремистской деятельности с указанием контретных оснований вынесения предупреждения при подаче заявления на установление сооружения, которое содержит экстремистскую символику.
_1575178576.doc
[image: image1.png]